Contents lists available at ScienceDirect

Journal of Infection

journal homepage: www.elsevier.com/locate/jinf

Original article

Staphylococcus lugdunensis prosthetic joint infection: A multicentric cohort study



Yannick Herry^a, Olivier Lesens^{b,c}, Gaelle Bourgeois^d, Mylène Maillet^e, Romain Bricca^f, Céline Cazorla^g, Judith Karsenty^h, Tomasz Chroboczekⁱ, Anissa Bouaziz^j, Julien Saison^k, Marie-Elodie Langlois¹, Céline Dupieux-Chabert^{m,n,o}, Tristan Ferry^{m,n,p}, Florent Valour^{m,n,p,*}, on behalf of the *S. lugdunensis* PJI study group[#]

^a Service de chirurgie orthopédique, Hôpital René Sabran, Hospices Civils de Lyon, Hyères, France

^b Université Clermont Auvergne UMR, CNRS 6023, Laboratoire Microorganismes: Génome Environnement (LMGE), Clermont-Ferrand, France

^d Service des maladies infectieuses et tropicales, Centre Hospitalier Métropole-Savoie, Chambéry, France

^f Service des maladies infectieuses et tropicales, l'Hôpital Nord, Villefrance-sur-Saône, France

^g Service des maladies infectieuses et tropicales, Centre Hospitalo-Universitaire de Saint-Etienne, Saint-Etienne, France

^h Service des maladies infectieuses et tropicales, Centre Hospitalier William Morey, Chalon-sur-Saône, France

ⁱ Service des maladies infectieuses et tropicales, Centre Hospitalier Alpes Leman, Contamine-sur-Arve, France

^j Service des maladies infectieuses et tropicales, Centre Hospitalier Lucien Hussel, Vienne, France

^k Service des maladies infectieuses et tropicales, Centre Hospitalier de Valence, Valence, France

¹Service des maladies infectieuses et tropicales, Centre Hospitalier Saint-Joseph Saint-Luc, Lyon, France

^m Centre de référence pour la prise en charge des infections ostéo-articulaires complexes (CRIOAc Lyon, www.crioac-lyon,fr), Hospices Civils de Lyon, Lyon,

France

ⁿ CIRI - Centre International de Recherche en Infectiologie, Inserm, U1111, Université Claude Bernard Lyon 1, CNRS, UMR5308, Ecole Normale Supérieure de Lyon, Univ Lyon, F-69007, Lyon, France

^o Laboratoire de Bactériologie, Institut des Agents Infectieux, French National Reference Centre for Staphylococci, Hospices Civils de Lyon, Lyon, France

^p Service des maladies infectieuses et tropicales, Hospices Civils de Lyon, Lyon, France

ARTICLE INFO

Article history: Accepted 15 October 2022 Available online 21 October 2022

Keywords: Prosthetic joint infection Rifampin Staphylococcus lugdunensis

SUMMARY

Objectives: To describe *Staphylococcus lugdunensis* prosthetic joint infection (PJI) management and outcome.

Methods: Adults with proven *S. lugdunensis* PJI were included in a multicentric retrospective cohort. Determinants for failure were assessed by logistic regression and treatment failure-free survival curve analysis (Kaplan-Meier).

Results: One hundred and eleven patients were included (median age 72.4 [IQR, 62.7–79.4] years), with a knee (n = 71, 64.0%) or hip (n = 39, 35.1%) PJI considered as chronic in 77 (69.4%) cases. Surgical management consisted in debridement, antibiotic with implant retention (DAIR; n = 60, 54.1%), two-stage (n = 28, 25.2%) or one-stage (n = 15, 13.5%) exchange. Total duration of antimicrobial therapy was 13.1 (IQR, 11.8–16.9) weeks. After a median follow-up of 99.9 (IQR, 53.9–178.1) weeks, 22 (19.8%) *S. lugdunensis*-related treatment failures were observed. Independent determinants for outcome were diabetes (OR, 3.741; p = 0.036), sinus tract (OR, 3.846; p = 0.032), DAIR (OR, 3.749; p = 0.039) and rifampin-based regimen (OR, 0.319; p = 0.043). Twenty-four (40.0%) of the 60 DAIR-treated patients experienced treatment failure, with hip location (OR, 3.273; p = 0.048), delay from prosthesis implantation (OR, 1.012 *per* month; p = 0.019), pre-surgical CRP level > 115 mg/L (OR, 4.800; p = 0.039) and mobile component exchange (OR, 0.302; p = 0.069) constituting additional determinants of outcome.

Conclusions: Staphylococcus lugdunensis PJI are difficult-to-treat infections, with pivotal roles of an optimal surgical management.

© 2022 Published by Elsevier Ltd on behalf of The British Infection Association.

members of the study group are cited in the acknowledgement section.

https://doi.org/10.1016/j.jinf.2022.10.025 0163-4453/© 2022 Published by Elsevier Ltd on behalf of The British Infection Association.



^c Service des maladies infectieuses et tropicales, CRIOA, 31HP, CHU, Clermont-Ferrand, France

^e Service des maladies infectieuses et tropicales, Centre Hospitalier Annecy-Genevois, Epagny Metz-Tessy, France

^{*} **Corresponding author:** Department of infectious diseases; Reference center for the management of complex bone and joint infection, Hôpital de la Croix-Rousse, 103 Grande Rue de la Croix-Rousse, 69004 Lyon, France.

E-mail address: florent.valour@chu-lyon.fr (F. Valour).

Introduction

Staphylococcus lugdunensis is a coagulase-negative staphylococci (CoNS) colonizing skin flora of 30% to 50% of individuals [1]. In the last decade, the use of matrix-assisted laser desorption ionizationtime of flight mass spectrometry (MALDI-TOF-MS) for routine bacterial identification has raised awareness of the prevalence of invasive infections related to this species, until then often misidentified as S. aureus due to the production of clumping factor foiling the slide coagulase test [2]. As a result, S. lugdunensis has been increasingly described in bacteremia and infective endocarditis of particular virulence, and seems particularly associated with bone and joint infections [3,4]. Among those, it generates prosthetic joint infection (PJI) with clinical characteristics and outcome more akin to those of S. aureus than its other CoNS counterparts [5,6]. This might rely on various virulence factors associated with bone and joint infection (BJI), including a large panel of adhesion proteins - which can trigger bone tissue colonization, biofilm formation and internalization within host cells [7,8] -, and its ability to form small colony variants [9,10].

Data regarding the specific management of *S. lugdunensis* PJI are limited to small retrospective cohorts, restricting conclusions of therapeutic outcome analysis to the need of aggressive surgical strategies and prolonged intravenous antimicrobial therapy [11–13]. In order to refine these findings, we designed a large multicentric cohort study describing clinical characteristics, management and outcome of patients with *S. lugdunensis* PJI.

Materials and methods

Ethical statement

The study (ClinicalTrials.gov registration number NCT04409392) received the approval of the Scientific and Ethical Committee of Hospices Civils de Lyon, France (reference number 21_068). In accordance with French legislation regarding retrospective observational studies, all patients received written information about the study and their possibility to decline to participate, but the need for written informed consent was waived.

Study design and included population

All patients diagnosed with a *S. lugdunensis* PJI in the 11 study centers (including three tertiary care centers and eight general hospitals in South-East France) were included in a retrospective cohort study (2010–2020). Patients were identified by cross-reviewing databases of clinical centers and results of orthopedic sample cultures of the laboratories of bacteriology. Clinical, biological and bacteriological data were retrospectively collected from the medical records in an anonymous case report form.

Definitions

The European Bone and Joint Infection Society (EBJIS) definition of PJI was used to include "likely" or "confirmed" infections, according to the presence of clinical, radiological and/or histological signs of infection, associated with gold-standard bacteriological sample(s) (i.e., deep intraoperative fluid or tissue sample) positive in culture for *S. lugdunensis* [14]. As *S. lugdunensis* is an uncommon contaminant and virulent microorganism, one positive sample was considered as sufficient for the diagnosis of PJI in the presence with other evidence. Duration of progression from the presumed date of inoculation (i.e., date of device implantation for postoperative infections, or date of symptom/bacteremia for haematogenous infections) up to diagnosis differentiated acute (\leq 4 weeks) vs. chronic (>4 weeks) infections. Time from prosthetic implantation to infection categorized early (\leq 3 months), delayed (3–12 months) and late (> 12 months) infections [15].

Patient's comorbidities were summarized according to the ASA score and the modified Charlson's comorbidity index.

The surgical strategies considered as optimal were: (i) debridement, antibiotic therapy with implant retention (DAIR) with mobile element exchange for acute PJI; and (ii) one- or two-stage exchange for chronic PJI [16]. Other strategies were considered as "not optimal". A non-optimal surgery with long-term suppressive antimicrobial therapy was considered as an appropriate medicosurgical strategy.

Treatment failure included infection persistence under treatment, relapse after treatment discontinuation, need for unplanned additional surgery for septic reason, superinfection (i.e., new surgical site infection documented to a different pathogen than the original one), and infection-related death. Patients requiring longterm suppressive antimicrobial therapy with no sign of active infection at the end of follow-up were not considered as failures. Documented superinfections were not considered as *S. lugdunensis*related treatment failures.

Statistical analysis

Studied variables were described as percentages for dichotomous variables and as medians with interguartile range (IQR) for continuous variables. In percentage calculation, the number of missing values was excluded from the denominator. Nonparametric tests were used to compare groups (Fisher exact and Mann-Whitney U tests), as appropriate. Variation of some variables were assessed using Chi square test for trends over the study period. Kaplan-Meier curves were compared between groups using the log-rank (Mantel-Cox) test. Determinants of treatment failure were assessed using stepwise binary logistic regression, and expressed as odd ratios (ORs) with their 95% confidence intervals (95%CI). Non-interacting variables with medical meaning and p-values obtained in univariate analysis <0.15 were included in the final multivariate model. A p-value <0.05 was considered significant. All analyses were performed using SPSS v19.0 (SPSS, Chicago, IL, USA) and GraphPad-Prism v5.03 (GraphPad, San Diego, CA, USA) softwares.

Results

Included population

After exclusion of two individuals who declined to participate, 111 patients were included (75 males [67.6%], median age 72.4 [IQR, 62.7–79.4] years), presenting a knee (n = 71, 64.0%), hip (n = 39, 35.1%) or shoulder (n = 1, 0.9%) *S. lugdunensis* PJI. Main prosthesis indications were arthrosis (n = 89, 80.9%), fracture (n = 9, 8.2%) and revision of a previous arthroplasty (n = 8, 7.3%). Thirty-seven (42.0%) were cemented prosthesis. Patient and infection characteristics are presented in Table 1. The most frequent comorbidities were obesity (boddy mass index [BMI] > 30 kg/m²; n = 40, 37.0%), congestive heart failure (n = 27, 24.3%) and diabetes (n = 23, 20.7%).

Isolates of *S. lugdunensis* had mostly a multisusceptible profile, with only 4 (3.6%) isolates being resistant to methicillin. Resistance to rifampin, erythromycin, clindamycin and fluoroquinolones was noted in 4 (3.6%), 9 (8.1%), 8 (7.2%) and 6 (5.4%) cases, respectively. Infection were plurimicrobial in 38 (34.2%) cases, *S. lugdunensis* being mostly associated with other CoNS (n = 20, 18.0%), *S. aureus* (n = 8, 7.2%), enterococci (n = 6, 5.4%), streptococci (n = 5, 4.5%) and/or *Enterobacteriaceae* (n = 5, 4.5%).

Table 1

Description of the included population, comparison of patients without or with treatment failure, and determinants of S. lugdunensis-related treatment failure (univariate analysis).

	Descriptive statistics				Univariate analysis		
	All patients $(n = 111)$	Treatment success $(n=89)$	Treatment failure $(n=22)$	<i>p</i> -value	OR (95%CI)	<i>p</i> -valu	
Demographics, comorbidity scores							
Age (years)	72.4 (62.7-79.4)	71.3 (63.8-79.0)	74.3 (58.3-83.1)	0.845	$0.998 (0.678 - 1.471)^{1}$	0.993	
Sex (male)	75 (67.6%)	62 (69.7%)	13 (59.1%)	0.343	0.629 (0.240-1.647)	0.345	
Modified Charlson comorbidity index	4 (2.5-6)	4 (2-5)	4 (3-6.8)	0.404	1.096 (0.918-1.309)	0.312	
ASA score	2 (2-3)	2 (2-3)	2 (2-3)	0.325	1.462 (0.685-3.117)	0.326	
Infection characteristics							
Mechanism of acquisition							
Inoculation	83 (74.8%)	69 (77.5%)	14 (63.6%)	1.179	0.507 (0.186-1.380)	0.184	
Haematogenous	18 (16.2%)	13 (14.6%)	5 (22.7%)	0.355	1.719 (0.540-5.472)	0.359	
Chronology		. ,					
Delay from implantation to diagnosis (months)	16.1 (1.4-52.5)	15.0 (1.2-48.6)	31.6 (3.7-85.9)	0.093	1.005 (0.999-1.011)	0.089	
Early infection (< 3 months)	33 (29.7%)	28 (31.5%)	5 (22.7%)	0.422	0.641 (0.215-1.911)	0.425	
Delayed infection (3–12 months	12 (10.8%)	9 (10.1%)	3 (13.6%)	0.702	1.404 (0.346-5.686)	0.635	
Late infection (> 12 months)	66 (59.5%)	52 (58.4%)	14 (63.6%)	0.656	1.245 (0.474-3.270)	0.656	
Delay from inoculation to management (weeks)	20.9 (3.0-90.1)	20.9 (3.0-88.6)	21.6 (2.9-99.4)	0.953	1.000 (0.998-1.001)	0.730	
Chronic infection (> 4 weeks)	77 (69.4%)	62 (69.7%)	15 (68.2%)	0.893	0.933 (0.342-2.548)	0.893	
Diagnosis							
Clinical arthritis	44 (41.9%)	33 (39.3%)	11 (52.4%)	0.277	1.700 (0.650-4.448)	0.280	
Wound abnormalities	34 (31.8%)	24 (28.2%)	10 (45.5%)	0.122	2.118 (0.809-5.548)	0.127	
Abscess	18 (16.7%)	13 (15.1%)	5 (22.7%)	0.393	1.652 (0.518-5.261)	0.396	
Sinus tract	18 (17.0%)	10 (11.9%)	8 (36.4%)	0.007	4.229 (1.420–12.592)	0.010	
Radiological loosening	23 (23.7%)	16 (21.3%)	7 (31.8%)	0.309	1.721 (0.600-4.935)	0.313	
Pre-surgical CRP level (mg/L)	52.0 (15.1-103.5)	18.0 (0.0–71.0)	31.4 (0.0–112.1)	0.185	$1.033 (0.984 - 1.084)^2$	0.194	
Surgical management	(,				,		
Abstention	2 (1.8%)	2 (2.2%)	0 (0%)	1.000	NC	NC	
DAIR	60 (54.1%)	43 (48.3%)	17 (77.3%)	0.015	3.637 (1.235-10.714)	0.019	
Partial removal/exchange	3 (2.7%)	2 (2.2%)	1 (4.5%)	0.488	2.071 (0.179-23.940)	0.560	
1-stage exchange	15 (13.5%)	14 (15.7%)	1 (4.5%)	0.296	0.255 (0.032-2.054)	0.199	
2-stage exchange	28 (25.2%)	27 (30.3%)	1 (4.5%)	0.013	0.109 (0.014-0.855)	0.035	
Ablation	2 (1.8%)	0 (0%)	2 (9.1%)	0.038	NC	NC	
Non-optimal surgical strategy	54 (50.0%)	38 (43.7%)	16 (76.2%)	0.007	4.126 (1.387–12.272)	0.011	
Antimicrobial therapy	51(5010,0)	55 (1517,6)	10 (7012/0)	01007		01011	
Total duration of curative antimicrobial therapy (weeks)	13.1 (11.8-16.9)	13.1 (12.3–17.0)	12.0 (9.1–16.2)	0.191	0.989 (0.927-1.056)	0.741	
Parenteral antimicrobial therapy	106 (95.5%)	85 (95.5%)	21 (95.5%)	1.000	0.988 (0.105-9.308)	0.992	
Duration of parenteral therapy (days)	17.5 (10.0–38.0)	18.0 (10.0-40.0)	16.0 (8.0–34.8)	0.473	0.992 (0.975–1.011)	0.410	
Rifampin-based regimen	79 (71.2%)	68 (76.4%)	11 (50.0%)	0.014	0.309 (0.117-0.813)	0.017	
Duration of rifampin (days)	73.0 (32.5-89.0)	50.0 (5.0-85.0)	2.0 (0.0–32.3)	0.113	$0.886 (0.806 - 0.974)^3$	0.017	

¹ calcultated for 10 additional years
² calcultated for 10 additional mg/L
³ calculated for every additional week.



Fig. 1. Kaplan-Meier survival curve for probability of survival without S. lugdunensis-related failure in all patients with PJI, according to the main determinants of outcome. DAIR, Debridement, antimicrobial therapy and implant retention; SAT, Suppressive antimicrobial therapy.

Patient management

All but two patients benefited from surgery, mostly consisting in DAIR (n = 60, 54.1%), two-stage (n = 28, 25.2%) or one-stage (n = 15, 13.5%) exchanges. The surgical strategy was considered as non-optimal in 54 (50.0%) cases. Total duration of antimicrobial therapy was 13.1 (IQR, 11.8-16.9) weeks, including 17.5 (IQR, 10.0-38.0) days of intravenous treatment. After the initial empirical antimicrobial therapy, the intravenous molecule was mainly an antistaphylococcal beta-lactam (n = 78, 70.3%) or vancomycin (n = 23,20.7%). An oral switch was proposed in 101 (91.8%) patients. The main oral regimens were rifampin-fluoroquinolone (n = 69, 68.3%)and clindamycine-fluoroquinolone (n = 15, 14.9%). Rifampin (median dose, 12.6 [IQR, 10.5-14.4] mg/kg/day) was introduced in 79 (71.2%) patients with no significant variation over the study period (p = 0.829), in a median of 9.0 (3.0–19.5) days after surgery, and for a duration of 73.0 (IQR, 32.5-89.0) days. Seventeen (15.3%) patients required long-term suppressive antimicrobial therapy, consisting in doxycycline (n = 8, 47.1%), cotrimoxazole (n = 4, 23.5%), beta-lactam (n = 4, 23.5%) or pristinamycin (n = 1, 5.9%).

Outcome

After a median follow-up of 99.9 (IQR, 53.9–178.1) weeks, 38 (34.2%) treatment failures were observed, including 15 (13.5%) infection persistence, 15 (13.5%) relapses, 15 (13.5%) superinfections, and/or 4 (3.6%) infection-related deaths. Twenty-six (23.4%) patients required unplanned additional surgical procedure for septic reason, including 3 (7.9%) limb amputations. Four (3.6%) patients had no prosthesis reimplantation. Excluding superinfections as the

only reason for failure, 22 (19.8%) *S. lugdunensis*-related treatment failures were suspected, including 10 (45.5%) microbiologically confirmed. Of note, no significant variation of failure rate was observed over time (Chi square for trends, p = 0.280).

Focusing on S. lugdunensis-related treatment failures, the only comorbidity associated with outcome was diabetes, present in 15 (16.9%) and 8 (36.4%) patients without and with failure, respectively (p = 0.043), and was significantly associated with outcome in univariate analysis (OR, 2.819; 95%CI, 1.006–7.903; *p* = 0.049). Plurimicrobial infection had no impact on the outcome, but S. aureus co-infection was more frequent in the subset of patients with failure (4 [18.2%] versus 4 [4.5%]) and was a predictor of poor outcome (OR, 4.722; 95%CI, 1.079-20.667). Non-optimal surgical strategy was associated with failure (OR, 4.126; 95%CI, 1.387-12.272; p = 0.011). Patients treated with DAIR were more likely to fail (OR, 3.637; 95%CI, 1.235–10.714; p = 0.019). Conversely, two-stage exchange was protective (OR, 0.109; 95%CI, 0.014–0.855; *p*=0.035). Considering only the 54 patients who benefited from an optimal surgical strategy, only 5 (9.3%) failures were observed. Among medical management, a rifampin-based regimen was the only predictor for treatment success (OR, 0.309; 95%CI, 0.117-0.813; p = 0.017) (Fig. 1), with no impact of its introduction time after surgery (OR, 0.891; 95%CI, 0.698-1.136). The use of vancomycin as the IV molecule over anti-staphylococcal beta-lactam had no significant impact (OR, 2.129; 95%CI, 0.747-6.070; p=0.157). In multivariate analysis, independent predictors of treatment failure remained diabetes (OR, 3.741; 95%CI, 1.088-12.864; p=0.036), presence of a sinus tract (OR, 3.846; 95%CI, 1.120–13.204; p = 0.032) and DAIR strategy (OR, 3.749; 95%CI, 1.066–13.181; *p* = 0.039). The use of rifampin was associated with favorable outcome (OR, 0.319;



Fig. 2. Kaplan-Meier survival curve for probability of survival without S. lugdunensis-related failure in patients treated with DAIR, according to the main determinants of outcome.

95%CI, 0.105–0.967; p = 0.043). Of note, only three out of the 17 (17.6%) patients under suppressive antimicrobial therapy experienced treatment failure, in a median follow-up of 3.3 (IQR, 1.9–3.8) years.

DAIR-treated patients

The 60 patients treated with a DAIR strategy are presented in Table 2. Mobile components were exchanged in 25 (44.6%) patients, with no significant variation over the study period (*p*=0.268). After a follow-up of 120.2 (IQR, 69.9–188.4) weeks, 24 (40.0%) treatment failures were observed, including 17 (28.3%) related to S. lugdunensis. Among patients and infection characteristics, diabetes (n = 12, 20.0%) tended to be associated with failure (OR, 3.364; 95%CI, 0.902–12.549; p = 0.071). Hip location (n = 20, 33.3%; OR, 3.273; 95%CI, 1.013-10.578); p = 0.048), delay from prosthesis implantation to debridement (OR, 1.012 per month; 95%CI, 1.002–1.022; p = 0.019), the presence of a sinus tract (OR, 4.036; 95%CI, 1.031–15.796; *p* = 0.045) and a pre-surgical CRP level >115 mg/L (OR, 4.800; 95%CI, 1.086–21.218; p = 0.039) were determinants of treatment outcome. Mobile component exchange tended to be associated with better outcome (OR, 0.302; 95%CI, 0.083–1.096; p = 0.069) (Fig. 2). The use of rifampin (OR, 0.710; 95%CI, 0.214-2.350) and its introduction time after surgery (OR, 1.072; 95%CI, 0.759-1.515) were not associated with S. lugdunensisrelated treatment failure in univariate analysis.

Discussion

This study represents the largest series of *S. lugdunensis* PJI available to date. Its retrospective design begets some inherent limitations, including the heterogeneity of patients and their management over time, impeding definitive conclusions regarding the optimal surgical and medical management of *S. lugdunensis* PJI. In particular, standard principles for surgical management of PJI have substantially changed over the study period, including DAIR indications and the need for mobile element exchange, and might not have been implemented similarly by all study centers. However, failure rate did not vary over time, and our results provide insights into diagnosis and management of this emerging and difficult-to-treat BJI.

Demographics of patients were consistent with the usual spectrum of PJIs, with a male predominance, and a median age of 70 years [15,17]. Almost two thirds of cases concerned a knee prosthesis, strengthening the already described overrepresentation of knee location compared to *S. aureus*, with no pathophysiological explanation [5,7,12,13,18].

Staphylococcus lugdunensis appeared as a difficult-to-treat infection, with a specific treatment failure rate of 20%. Of note, defining failures specifically related to *S. lugdunensis* is challenging. In addition to documented *S. lugdunensis* failures, negative culture cases were also included, possibly leading to an overestimation of treatment failure rate. However, our finding was consistent with other series of orthopedic device-related *S. lugdunensis* infection, highlighting failure rates ranging from 6% to 43% [5,11,13,18].

As for all PJI, an optimal surgical management appeared to be a cornerstone for treatment outcome. Using a strict definition, surgical management proposed for half of patients was non-optimal, constituting a major determinant of failure. DAIR also appeared as a risk factor for poor outcome, but this result must be considered with caution given that 50% of infections were lasting for more than 4 weeks, and that mobile elements have been exchanged in less than 50% of patients, which also negatively influenced outcome. Indeed, the impact of mobile element exchange has been well demonstrated for S. aureus PJI treated by DAIR [19], and has been included in the CRIME80 prognostic score for late acute PJI [20], but has never been shown for *S. lugdunensis*. Of note, in a retrospective cohort gathering 28 S. lugdunensis PJI mainly managed by DAIR (32%) or two-stage exchange (46%), Masood et al. also concluded in favor of aggressive surgical strategies [13]. This statement remains controversial, as other series found no difference in outcome according to surgical strategies [5], but patients with S. lugdunensis PJI who might benefit from a DAIR strategy should probably be carefully selected. Finally, other prognosis factors for DAIR-treated S. aureus PJI turned to also influence S. lugdunensis PJI outcome, including the presence of a sinus tract [21], a high preoperative CRP level [20,22], and delayed or late infection [23]. Unfortunately, the number of patients included in our series did not allow to balance the failure rate according to surgical procedure, or to assess determinant of outcome in each subset

Table 2

Description of the 60 patients treated by DAIR, comparison of patients without or with treatment failure, and determinants of S. lugdunensis-related treatment failure (univariate analysis).

	Descriptive analysis			Univariate analysis		
	All patients $(n=60)$	Treatment success $(n=43)$	Treatment failure $(n = 17)$	p-value	OR (95%CI)	<i>p</i> -value
Demographics						
Age (years)	72.4 (62.3-80.2)	72.5 (65.1-79.7)	72.3 (56.8-80.2)	0.450	$0.845 (0.560 - 1.275)^{1}$	0.422
Sex (male)	42 (70.0%)	32 (74.4%)	10 (58.8%)	0.235	0.491 (0.150-1.605)	0.239
Modified Charlson comorbidity index	3 (2-4)	3 (2-3.5)	3 (1-4)	0.766	1.005 (0.819-1.234)	0.961
ASA	2 (2-3)	2 (2-3)	2 (2-3)	0.931	0.902 (0.355-2.289)	0.828
Infection characteristics						
Mechanism of acquisition						
Inoculation	45 (75.0%)	34 (79.1%)	11 (64.7%)	0.324	0.485 (0.141-1.671)	0.252
Haematogenous	12 (20.0%)	7 (16.3%)	5 (29.4%)	0.293	2.143 (0.572-8.026)	0.258
Chronology						
Delay from implantation to diagnosis (months)	3.3 (0.7-47.5)	1.3 (0.7-28.6)	36.2 (2.8-120.5)	0.007	1.012 (1.002-1.022)	0.019
Early infection (\leq 3 months)	29 (48.3%)	24 (55.8%)	5 (29.4%)	0.065	0.330 (0.099-1.100)	0.071
Delayed infection (3–12 months	6 (10.0%)	4 (9.3%)	2 (11.8%)	1.000	1.300 (0.215-7.855)	0.775
Late infection (> 12 months)	25 (41.7%)	15 (34.9%)	10 (58.8%)	0.145	2.667 (0.843-8.435)	0.095
Delay from inoculation to management (weeks)	4.1 (2.4-20.2)	3.7 (2.4–11.7)	12.3 (2.0-25.0)	0.426	1.003 (0.998-1.008)	0.299
Chronic infection (> 4 weeks)	31 (51.7%)	21 (48.8%)	10 (58.8%)	0.485	1.497 (0.481-4.661)	0.487
Diagnosis						
Clinical arthritis	28 (50.0%)	18 (45.0%)	10 (62.5%)	0.237	2.037 (0.621-6.686)	0.241
Wound abnormalities	29 (49.2%)	21 (50.0%)	8 (47.1%)	0.838	0.889 (0.288-2.747)	0.838
Abscess	15 (25.4%)	10 (23.8%)	5 (29.4%)	0.654	1.333 (0.377-4.710)	0.655
Sinus tract	11 (18.6%)	5 (11.9%)	6 (35.3%)	0.037	4.036 (1.031-15.796)	0.045
Radiological loosening	5 (9.1%)	2 (5.3%)	3 (17.6%)	0.165	3.857 (0.581-25.601)	0.162
Pre-surgical CRP level (mg/L)	73.0 (42.5–125.0)	42.5 (0.0-94.5)	53.0 (0.0-140.0)	0.237	$1.028(0.974 - 1.085)^2$	0.323
CRP > 115 mg/L	12 (29.3%)	6 (20.0%)	9 (54.5%)	0.031	4.800 (1.086-21.218)	0.039
CRP > 150 mg/L	8 (19.5%)	4 (13.3%)	4 (36.4%)	0.099	3.714 (0.737-18.727)	0.112
Surgical management					, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
Exchange of mobile components	25 (44.6%)	21 (52.5%)	4 (25.0%)	0.079	0.302 (0.083-1.096)	0.069
Non-optimal surgical strategy	46 (80.7%)	31 (75.6%)	15 (93.8%)	0.154	4.839 (0.566-41.377)	0.150
Antimicrobial therapy			. ,			
Total duration of curative antimicrobial therapy (weeks)	13.1 (12.3-16.3)	13.1 (12.6-16.0)	13.1 (10.0-16.3)	0.380	0.951 (0.863-1.048)	0.313
Parenteral antimicrobial therapy	58 (96.7%)	42 (97.7%)	16 (94.1%)	0.490	0.381 (0.022-6.462)	0.504
Duration of parenteral therapy (days)	17.5 (9.8-35.8)	18.0 (11.0-34.5)	17.0 (8.0-35.0)	0.812	1.006 (0.979-1.033)	0.680
Rifampin-based regimen	42 (70.0%)	31 (72.1%)	11 (64.7%)	0.574	0.710 (0.214–2.350)	0.575
Duration of rifampin (days)	74.0 (33.0-86.8)	52.0 (0.0-83.5)	15.0 (0.0–75.0)	0.103	$0.925 (0.836 - 1.023)^3$	0.128

calcultated for 10 additional years.
calcultated for 10 additional mg/L.
calculated for every additional week.

of surgical strategies and specifically in patients receiving optimal surgical treatment.

The only determinant of outcome among medical treatment was the use of rifampin. Its excellent antistaphylococcal activity and bone penetration, along with its antibiofilm and intracellular activities, make it a drug of choice in BJI [24,25]. Indeed, various studies have shown the superiority of rifampin-based combination therapies in S. aureus PJI treated by DAIR [26,27]. The ability of S. lugdunensis isolated from BJI to rapidly form biofilm advocates for the use of such molecules [7]. While our results highlighted a superiority of rifampin for the whole cohort, they failed to show a significant benefit in case of implant retention, for which the antibiofilm activity is believed to be the most important. Although this last statement has never been demonstrated, this negative finding could result from the relatively small size of this subset of patients, and the overpowering impact of the non-optimal surgical strategy for a large part of the patients. Additionally, an in vitro study showed that biofilm bactericidal concentrations of rifampin against clinical isolates of S. lugdunensis were relatively high (64 mg/L), even if it remained the second more active drug after moxifloxacin [28]. The combination of rifampin and fluoroquinolone was used in 61% of the patients described by Lourtet-Hascoët et al. with a success rate of 89% [5]. Duration of parenteral antimicrobial therapy is also questionable. In most series, a prolonged use of intravenous treatment was proposed, mostly ranging from 4 to 6 weeks [12,18]. In our study, the shorter IV treatment duration of 2-3 weeks did not appear as a determinant of treatment failure. This finding is in line with the recent randomized trial including 639 metalware-related infections showing no superiority of prolonged IV treatment over early (7 days) oral switch [29]. Total duration of antimicrobial therapy was 3 months. Even if one series described good success rates with shorter (7 weeks) courses of treatment [5], most studies reported longer durations [11,12], three months having recently been shown to be the appropriate length of treatment in PJI [30]. Of note, long-term suppressive antimicrobial therapy seemed an efficient strategy when optimal surgical management could not be performed, with a success rate exceeding 80%, which appeared higher than general results for other PII [31].

In summary, *Staphylococcus lugdunensis* PJI are associated with a high rate of treatment failure, of which the main determinant is the surgical strategy. In particular, indication for DAIR should include mobile element exchange, and be restricted to acute PJI in patients with no other risk factor of failure, including sinus tract. Rifampin-based combination therapy must be proposed as first line medical treatment in patients with no contraindication. In situations in which surgical strategy cannot be optimal, suppressive antibiotic treatment appears as an acceptable alternative.

Transparency declaration

The study was performed as part as our routine work and did not receive any final support.

Conflict of interest

None of the authors has commercial or other associations that might pose a conflict of interest for this manuscript.

Acknowledgments

Members of the *S. lugdunensis* PJI study group: Léopold Adelaide, Florence Ader, Cécile Batailler, Agathe Becker, Baptiste Belvisi, Laetitia Béraud, Stéphane Bland, Alexie Bosch, Elisabeth Botelho-Nevers, Bertrand Boyer, Evelyne Braun, Anne Carricajo, Paul Chabert, Thibaut Challan-Belval, Hélène Champagne, Philippe

Chaudier, Pierre Chauvelot, Christian Chidiac, Anne Conrad, Anne-Laure Danguigny, Gary David, Julien Delmas, Alexandre Demangel, Amélie Dureault, Michel-Henry Fessy, Emmanuel Forestier, Amandine Gagneux-Brunon, Stanislas Gunst, Matthieu Guyard, Radwan Hilmi, Guenièvre Imbert, Jérôme Josse, Camille Kolenda, Mathilde Lacroix, Marie Lacoste, Frédéric Laurent, Paule Letertre-Gibert, Lorraine Letranchant, Marion Levast, Eleni Liapis, Christophe Lienhart, Lucie Louboutin, Sébastien Lustig, Marie-France Lutz, Eugénie Mabrut, Géraud Mackiewicz, Aldric Manuel, Océane Marchand, Benoit Martha, Sébastien Martres, Eric Montbardon, Agathe Ogier-Desserey, Caroline Pariset, Thomas Perpoint, Coline Perrier, Evelina Petrosyan, Emilie Piet, Carole Pietropaoli, Bianca Podac, Cécile Pouderoux, Charlotte Pralong, Claire Reynaud, Louis Rouquette, Tiphaine Roussel-Gaillard, Sandrine Roux, Jérôme Rubini, Jacques Sartre, Philippe Schiele, Elvire Servien, Sylvie Spinar, Violaine Tolsma, Claire Triffault-Fillit, Franck Trouillet, Nicolas Van Nieuwenhuyse, Benjamin Viala, Hervé Vinel, Anthony Viste, Virginie Vitrat. Chloé Wackenheim.

References

- Heilbronner S, Foster TJ. Staphylococcus lugdunensis: a Skin Commensal with Invasive Pathogenic Potential. *Clin Microbiol Rev* 2021;34:e00205–20. doi:10. 1128/CMR.00205-20.
- [2]. Argemi X, Riegel P, Lavigne T, Lefebvre N, Grandpré N, Hansmann Y, et al. Implementation of Matrix-Assisted Laser Desorption Ionization–Time of Flight Mass Spectrometry in Routine Clinical Laboratories Improves Identification of Coagulase-Negative Staphylococci and Reveals the Pathogenic Role of Staphylococcus lugdunensis. J Clin Microbiol 2015;53:2030–6. doi:10.1128/JCM. 00177-15.
- [3]. Argemi X, Prévost G, Riegel P, Keller D, Meyer N, Baldeyrou M, et al. VIS-LISI trial, a prospective clinical study allowing identification of a new metalloprotease and putative virulence factor from Staphylococcus lugdunensis. *Clinical Microbiology and Infection* 2017;23 334.e1-334.e8. doi:10.1016/j.cmi.2016. 12.018.
- [4]. Douiri N, Hansmann Y, Lefebvre N, Riegel P, Martin M, Baldeyrou M, et al. Staphylococcus lugdunensis: a virulent pathogen causing bone and joint infections. *Clin Microbiol Infect* 2016;22:747–8. doi:10.1016/j.cmi.2016.05.031.
- [5]. Lourtet-Hascoët J, Bicart-See A, Félicé MP, Giordano G, Bonnet E. Staphylococcus lugdunensis, a serious pathogen in periprosthetic joint infections: comparison to Staphylococcus aureus and Staphylococcus epidermidis. Int J Infect Dis 2016;51:56–61. doi:10.1016/j.ijid.2016.08.007.
- [6]. Mohamad M, Uçkay I, Hannouche D, Miozzari H. Particularities of Staphylococcus Lugdunensis in orthopaedic infections. *Infect Dis (Lond)* 2018;**50**:223–5. doi:10.1080/23744235.2017.1374553.
- [7]. Argemi X, Prévost G, Riegel P, Provot C, Badel-Berchoux S, Jehl F, et al. Kinetics of biofilm formation by Staphylococcus lugdunensis strains in bone and joint infections. *Diagn Microbiol Infect Dis* 2017;88:298–304. doi:10.1016/j. diagmicrobio.2017.05.002.
- [8]. Hussain M, Steinbacher T, Peters G, Heilmann C, Becker K. The adhesive properties of the Staphylococcus lugdunensis multifunctional autolysin AtlL and its role in biofilm formation and internalization. *Int J Med Microbiol* 2015;**305**:129–39. doi:10.1016/j.ijmm.2014.11.010.
- [9]. Askar M, Bloch B, Bayston R. Small-colony variant of Staphylococcus lugdunensis in prosthetic joint infection. *Arthroplast Today* 2018;4:257–60. doi:10.1016/ j.artd.2018.06.003.
- [10]. Argemi X, Dahyot S, Lebeurre J, Hansmann Y, Ronde Oustau C, Prévost G. Staphylococcus lugdunensis small colony variant conversion resulting in chronic prosthetic joint infection. *Med Mal Infect* 2017;47:498–501. doi:10. 1016/j.medmal.2017.05.005.
- [11]. Seng P, Traore M, Lavigne J-P, Maulin L, Lagier J-C, Thiery J-F, et al. Staphylococcus lugdunensis: a neglected pathogen of infections involving fracturefixation devices. Int Orthop 2017;41:1085–91. doi:10.1007/s00264-017-3476-4.
- [12]. Shah NB, Osmon DR, Fadel H, Patel R, Kohner PC, Steckelberg JM, et al. Laboratory and clinical characteristics of Staphylococcus lugdunensis prosthetic joint infections. J Clin Microbiol 2010;48:1600–3. doi:10.1128/JCM.01769-09.
- [13]. Masood K, Redfern RE, Duggan JM, Georgiadis GM, Suleyman G. Clinical Characteristics and Outcomes of Staphylococcus lugdunensis Prosthetic Joint Infections: a Multicenter Retrospective Analysis. Orthopedics 2020;43:345–50. doi:10.3928/01477447-20200923-03.
- [14]. McNally M, Sousa R, Wouthuyzen-Bakker M, Chen AF, Soriano A, Vogely HC, et al. The EBJIS definition of periprosthetic joint infection. *Bone Joint J* 2021;103-B:18-25. doi:10.1302/0301-620X.103B1.BJJ-2020-1381.R1.
- [15]. Kapadia BH, Berg RA, Daley JA, Fritz J, Bhave A, Mont MA. Periprosthetic joint infection. Lancet 2015. doi:10.1016/S0140-6736(14)61798-0.
- [16]. Second International Consensus Meeting on Musculoskeletal Infection Philadelphia; 2018 https://icmphilly.com/ (accessed September 30, 2021).
- [17]. Laurent E, Gras G, Druon J, Rosset P, Baron S, Le-Louarn A, et al. Key features of bone and joint infections following the implementation of reference centers in France. *Med Mal Infect* 2018. doi:10.1016/j.medmal.2018.02.004.

- [18]. Li A, Gow N, Atkins BL, Taylor A, Peto T, McNally MA, et al. Metalwareassociated orthopaedic infections caused by Staphylococcus lugdunensis: an emerging pathogen. J Infect 2017;75:368–70. doi:10.1016/j.jinf.2017.05.013.
- [19]. Hirsiger S, Betz M, Stafylakis D, Götschi T, Lew D, Uçkay I. The Benefice of Mobile Parts' Exchange in the Management of Infected Total Joint Arthroplasties with Prosthesis Retention (DAIR Procedure). J Clin Med 2019;8:E226. doi:10.3390/jcm8020226.
- [20]. Wouthuyzen-Bakker M, Sebillotte M, Lomas J, Taylor A, Palomares EB, Murillo O, et al. Clinical outcome and risk factors for failure in late acute prosthetic joint infections treated with debridement and implant retention. J Infect 2019;78:40–7. doi:10.1016/j.jinf.2018.07.014.
- [21]. Marculescu CE, Berbari EF, Hanssen AD, Steckelberg JM, Harmsen SW, Mandrekar JN, et al. Outcome of prosthetic joint infections treated with debridement and retention of components. *Clin Infect Dis* 2006;**42**:471–8. doi:10.1086/ 499234.
- [22]. Tornero E, Morata L, Martínez-Pastor JC, Bori G, Climent C, García-Velez DM, et al. KLIC-score for predicting early failure in prosthetic joint infections treated with debridement, implant retention and antibiotics. *Clin Microbiol Infect* 2015;**21** 786.e9-786.e17. doi:10.1016/j.cmi.2015.04.012.
- [23]. Wouthuyzen-Bakker M, Sebillotte M, Huotari K, Escudero Sánchez R, Benavent E, Parvizi J, et al. Lower Success Rate of Débridement and Implant Retention in Late Acute versus Early Acute Periprosthetic Joint Infection Caused by Staphylococcus spp. Results from a Matched Cohort Study. *Clin Orthop Relat Res* 2020;**478**:1348–55. doi:10.1097/CORR.0000000000001171.
- [24]. Thabit AK, Fatani DF, Bamakhrama MS, Barnawi OA, Basudan LO, Alhejaili SF. Antibiotic penetration into bone and joints: an updated review. *International Journal of Infectious Diseases* 2019;81:128–36. doi:10.1016/j.ijid.2019.02.005.

- [25]. Abad L, Josse J, Tasse J, Lustig S, Ferry T, Diot A, et al. Antibiofilm and intraosteoblastic activities of rifamycins against Staphylococcus aureus: promising in vitro profile of rifabutin. J Antimicrob Chemother 2020. doi:10.1093/jac/ dkaa061.
- [26]. Lora-Tamayo J, Murillo O, Iribarren JA, Soriano A, Sánchez-Somolinos M, Baraia-Etxaburu JM, et al. A Large Multicenter Study of Methicillin–Susceptible and Methicillin–Resistant Staphylococcus aureus Prosthetic Joint Infections Managed With Implant Retention. *Clin Infect Dis* 2013;**56**:182–94. doi:10.1093/ cid/cis746.
- [27]. Senneville E, Joulie D, Legout L, Valette M, Dezeque H, Beltrand E, et al. Outcome and predictors of treatment failure in total hip/knee prosthetic joint infections due to Staphylococcus aureus. *Clin Infect Dis* 2011;**53**:334–40. doi:10. 1093/cid/cir402.
- [28]. Frank KL, Reichert EJ, Piper KE, Patel R. In Vitro Effects of Antimicrobial Agents on Planktonic and Biofilm Forms of *Staphylococcus lugdunensis* Clinical Isolates. *Antimicrob Agents Chemother* 2007;**51**:888–95. doi:10.1128/AAC.01052-06.
- [29]. Li H-K, Rombach I, Zambellas R, Walker AS, McNally MA, Atkins BL, et al. Oral versus Intravenous Antibiotics for Bone and Joint Infection. N Engl J Med 2019;380:425–36. doi:10.1056/NEJMoa1710926.
- [30]. Bernard L, Arvieux C, Brunschweiler B, Touchais S, Ansart S, Bru J-P, et al. Antibiotic Therapy for 6 or 12 Weeks for Prosthetic Joint Infection. N Engl J Med 2021;384:1991–2001. doi:10.1056/NEJMoa2020198.
- [31]. Escudero-Sanchez R, Senneville E, Digumber M, Soriano A, Del Toro MD, Bahamonde A, et al. Suppressive antibiotic therapy in prosthetic joint infections: a multicentre cohort study. *Clin Microbiol Infect* 2020;26:499–505. doi:10.1016/j.cmi.2019.09.007.